اندیشه و عملکرد دختران و زنان ایرانی آماده کند. کشف حجاب علنی نیز در طول مسیر چند ده ساله این زنان، همواره مورد توجه بوده است. گام آخر، متشکل شدن همه گروه‌ها و جریان‌ها، با امکانات و کمک‌های مادی و معنوی حکومت رضاخان در کانون بانوان بود که منجر به اعلام رسمی کشف حجاب در سال ۱۳۱۴ ش/ ۱۹۳۶ م، شد.

### ۳-۱- جریان روشنفکری

متفکران غربی بعد از ناامیدی مطلق از دستیابی به تمدنی مانند تمدن پیشرفته مسلمانان در قرون میانه، به وسیله فرهنگ و مذهب مسیحی، دست به کار رنسانسی همه جانبه در تفکر غرب شدند. پایه اساسی تفکر جدید بر مخالفت با دین مسیح که مایه عقب ماندگی جامعه اروپا انگاشته می‌شد و عقلانیت انسان، استوار بود.

اولین نشانه‌های آغاز کشف حجاب البته به جز قره العین، از طرف دختران محصل در مدارس خارجی ظاهر شد. «که به قول رنه دالمانی، در این مدرسه پاره‌ای از دختران با روی باز در کلاس در س حاضر می‌شدند ولی در کوچه با همان چادر رفت و آمد می‌کردند» (شیخ‌الاسلامی، بی تا: ۴۵۱). به طوری که یک بار در سال ۱۲۸۲ ش/۱۹۰۳ م، مظفرالدین شاه فرمانی صادر کرد که والدین باید دخترانشان را از مدرسه «خارجی» بیرون بیاورند، به دلیل این که به آن‌ها یاد داده می‌شود که کفش‌های پاشنه بلند و دامن بپوشند (رینگر، ۱۳۸۱: ۱۴۱). مه‌رتاج رخشان از محصلان مدرسه آمریکایی تهران، بعدها در خاطرات خود می‌گوید: من در روز جشن فارغ‌التحصیلی‌ام در مدرسه نسوان آمریکایی‌ها سخنرانی کردم.

در سال ۱۳۰۸

پس از دستگیری کمونیست‌ها این جمعیت نیز منحل شد. این جمعیت‌ها عموماً متشکل از خانواده‌های اشرافی و یا مهاجرین قفقازی بود که به دلایلی گرایش به چپ داشتند و در رأس فعالیتهای آن‌ها الگوبرداری از آزادی زن به سبک غرب و مبارزه علیه حجاب قرار داشت (همان: ۷۶۶ - ۷۶۷).

این انجمن در سال ۱۳۰۲ ش / ۱۹۲۳ م، توسط خانم «محترم اسکندری» با همکاری عده‌ای از زنان آزادی طلب و روشنفکر تشکیل شد. عده‌ای از این زنان عبارتند از: فخر عظمی خلعتبری [ارغون]، فخرالسلطنه فروهر، نورالهدی منگنه، عالیه خانم، ملکه فاتحی، فرخ لقا، ملوک اسکندری، مهرانگیز اسکندری، صفیه اسکندری، قدسیه مشیری، هایده افشار، مستوره افشار، عصمت‌الملوک شریفی و فخرآفاق پارسا که بیشتر آنان از خانواده‌های طبقه بالای جامعه و تحت تأثیر فرهنگ غرب و شرق بوده‌اند (توانا، ۱۳۸۰: ۱۱۴).